(ตระลาการ) ว่าเป็นตุลาการที่คู่ความทั้งสองฝ่ายตั้งขึ้น และจะตัดสินความผิดถูกอย่างไรก็ไม่มิโทษ ซึ่งต่างกับตุลาการที่พระมหากษัตริย์ทรงแต่งตั้ง เมื่ออนุญาโตตุลาการตัดสินอย่างไร คู่ความที่ไม่เห็นด้วยกับคำตัดสินจะอุทธรณ์ไม่ได้<sup>33</sup>

ต่อมา พระราชบัญญัติกระบวนวิธีพิจารณาคความแพ่ง ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) หมวดที่ 19 มาตรา 116-121 ได้ยกเลิกกฎหมายตราสามดวงที่ใช้บังคับกันมา และได้วางหลักเกณฑ์ไปในทางที่จะจำกัดการใช้อนุญาโตตุลาการสำหรับข้อขัดแย้งที่เป็นคดีอยู่ในศาลชั้นต้นแล้วเท่านั้น และให้การ

<sup>31</sup> เรื่องเดียวกัน.

<sup>32</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 23.

<sup>33</sup> กฎหมายตราสามดวง

ค่อศาล ให้ศาลพิพากษาคำชี้ขาดของอนุญาตตุลาการเสียก่อน จึงจะมีผลบังคับได้ ถ้าคำชี้ขาด นั้นไม่ถูกต้อง ศาลก็จะไม่พิพากษาให้ (มาตรา 120) และเมื่อศาลพิพากษาแล้วให้ถือว่าคำพิพากษา นั้นเป็นที่สุด จะอุทธรณ์ต่อไปไม่ได้ เว้นแต่คำพิพากษานั้นไม่ตรงกับคำชี้ขาดของอนุญาตตุลาการ (มาตรา 121)<sup>34</sup>

ในปี ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 127 ซึ่งเนื้อหาส่วนใหญ่มีความคล้ายคลึงกับพระราชบัญญัติกระบวนวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 115 แต่มีความแตกต่างในเรื่องการเพิ่มเหตุที่จะอุทธรณ์คำพิพากษาคำชี้ขาดของอนุญาตตุลาการ ขึ้นมาอีก 2 ประการ คือ